Organizează „Acţiunea Naţională'', „Federaţia Unionistă". La Paris
acţionează pentru a susţine situaţia României. La 24 august I 6 septembrie 1918 s-a constituit la
Paris sub conducerea lui Consiliul Naţional al Unităţii Române. A fost ales preşedinte al Consiliului
Naţional pentru Unitatea Românilor la 20 septembrie/ 3 octombrie 1918. Acesta a fost recunoscut la: 29
septembrie/ 12 octombrie 1918 de guvernul francez; 23 octombrie/ 5 noiembrie 1918 de guvernul S.U.A.;
29 octombrie I l l noiembrie 1918 de guvernul englez; 9/22 noiembrie 1918 de guvernul italian. După
încetarea ostilităţilor militare a flicut parte din delegaţia României la tratativele de pace se la Paris.
„Cea mai bună guvernare este a celor puţini în folosul celor mulţi.Când e vorba să-ţi împlineşti datoria,
nu începi cu socoteli. Îţi scrutezi mintea şi inima şi porneşti."

Sculptorul C.B. a conferit celor trei următoarele ipostaze: Titu Maiorescu
redat în postura de orator, A.D. Xenopol cu mâna pe o condică, Vasile Conta, gânditor sprijinindu-şi
bărbia în palmă.
36. Ion D. PETROVICI (2/14 iunie 1882, Tecuci, azi jud. Galaţi - 17 februarie 1972, Bucureşti).
Studii secundare la Tecuci şi la Bucureşti, cele universitare juridice cu licenţa în 1903, licenţa în litere şi
filozofie în 1904, doctor docent în filozofie 1905, logică şi psihologie, specializare în filozofie la Leipzig,
Berlin.

Ca om politic a
fost senator, ministru. Valorile acumulate pe parcursul anilor le-a donat predilect Ateneului Român şi
Academiei Române; membru corespondent al Academiei Române ales la 1/13 aprilie 1884.
46. Monumentele Marii Uniri, Editura Ministerului de Interne, Bucureşti, 2000, 72 p. + planşe
(evocând o serie de realizări ale predecesorilor pentru cinstirea înfăptuitorilor Marii Uniri, autorul
relevă marea răspundere întru pregătirea centenarului, anul 2018, impunând cu anticipaţie să stabilim
ce, când şi cum aducem în forul public simboluri semnificative, demne ca moştenire pentru viitor.)